ПРОТОКОЛ

заседания Совета по внешнеэкономической деятельности при Губернаторе
Камчатского края (далее – Совет по ВЭД) от 22.06.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Председателя Правительства Камчатского края

МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали:

Правительство Камчатского края

ЗДЕТОВЕТСКИЙ
Андрей Георгиевич

– Министр рыбного хозяйства Камчатского края;

КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

– Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края;

РУСАНОВ
Владимир Владимирович

– Министр туризма Камчатского края;

ЧЕРНЫШ
Вячеслав Павлович

– Министр сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности Камчатского
края;

БАРАШКОВА
Анна Андреевна

– заместитель руководителя Администрации –
начальник управления протокола и внешних связей
Администрации Губернатора Камчатского края;

ТОВМАЧ
Наталья Николаевна

– референт отдела внешнеэкономической деятельности
Министерства туризма Камчатского края;

Федеральные органы власти

ФЕДОРЧЕНКО
Евгений Владимирович

– заместитель начальника Сахалинской таможни –
начальник службы (г. Петропавловск-Камчатский);

 2

РУМЯНЦЕВ
Виктор Владимирович

– 2-й секретарь Представительства МИД России в
г. Петропавловске-Камчатском;

Законодательные органы власти, органы местного самоуправления

ГЕРАСИМОВА
Оксана Владимировна

– Председатель постоянного комитета
Законодательного Собрания Камчатского края по
природопользованию, аграрной политике и
экологической безопасности;

ИВАНОВА
Юлия Николаевна

– первый заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа;

ШЕЛКОВНИКОВ
Дмитрий Юрьевич

– заместитель Главы Елизовского муниципального
района;

Подведомственные учреждения, общественные объединения

КОРОСТЕЛЕВ
Дмитрий Анатольевич

– Президент Союза «Торгово-промышленная палата
Камчатского края»;

БАЛЯСНЫЙ
Марк Владимирович

– заместитель генерального директора АО
«Корпорация развития Камчатки»;

СОЛОВЕЙ
Ольга Игоревна

– заместитель директора – начальник отдела проектной
деятельности АНО «КВТЦ»;

АО «Российский экспортный центр»

ДЕМИДЕНКО
Елена Васильевна

– руководитель Представительства АО «Российский
экспортный центр» в г. Владивостоке.

1. О товарном экспорте Камчатского края: результаты 2022 года и перспективы в

2023 году
(Коростелев Д.А., Здетоветский А.Г., Демиденко Е.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.) организовать
проведение совещания под председательством заместителя Председателя

 3

Правительства Камчатского края Морозовой Ю.С. в режиме видео-конференц-связи
по вопросу достижения показателя по выдаче экспортерам Камчатского края
сертификатов происхождения товаров Союзом «Торгово-промышленная палата
Камчатского края» в электронном виде

срок – 07.07.2023.

1.2.  Министерству рыбного хозяйства Камчатского края (Здетоветский А.Г.)

совместно с Центром поддержки экспорта Камчатского края АНО «КВТЦ»
(Ломова Т.В.) продолжить работу, направленную на развитие экспорта водных
биологических ресурсов преимущественно глубокой степени переработки через
площадки АО «РЭЦ» (торговые дома) в дружественные страны АТР, Арабского мира,
Африки и т.д.

2. О продвижении рыбопродукции глубокой степени переработки в качестве
экспортного товара, в том числе через развитие гастрономических проектов

(Русанов В.В., Здетоветский А.Г., Кумарьков А.А., Демиденко Е.В.)

РЕШИЛИ:
2.1. Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.):
2.1.1.  продолжить работу, направленную на продвижение проекта

«Гаспрокэмп» и популяризацию проекта «Тихоокеанская кухня» в зарубежных
странах;

2.1.2. рассмотреть возможность переименования проекта «Гастрокэмп».

2.2. Центру поддержки экспорта Камчатского края АНО «КВТЦ»

(Ломова Т.В.) продолжить работу по предоставлению мер поддержки ООО
«Кальмфуд» при реализации проекта глубокой степени переработки нерыбных
объектов водного промысла (кожи кальмара) и продвижения производимой
продукции на экспорт.

3. Об итогах заседания Клуба «Деловая Камчатка» по вопросу обсуждения
стратегии развития внешнеэкономической деятельности Камчатского края

(Коростелев Д.А.)

РЕШИЛИ:

3.1.  Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.) совместно с
Министерством рыбного хозяйства Камчатского края (Здетоветский А.Г.)
актуализировать проект Стратегии международной и внешнеэкономической
деятельности Камчатского края до 2030 года с учетом представленной информации

 4

Министерства рыбного хозяйства Камчатского края и Союза «Торгово-
промышленная палата Камчатского края»

срок – 28.07.2023.

3.2. Управлению протокола и внешних связей Администрации Губернатора

Камчатского края (Барашкова А.А.) предусматривать участие Президента Союза
«Торгово-промышленная палата Камчатского края» во встречах Губернатора
Камчатского края Солодова В.В. с представителями иностранных делегаций.

Заместитель
Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова